
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

D.D. n. 180/2022 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 
 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 
 
RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 
RAVVISATA l’esigenza di procedere all’acquisto di n. 60 monitor per le esigenze didattiche e di  

ricerca, prendendo come riferimento il modello “Philips 279P1 - Monitor dock 
UHD USB-C da 27"”; 

 
RICHIAMATA la nomina RUP con prot. n. 2254/2022, con cui si incarica il sig. Luca Giurina di 

acquisire la fornitura richiesta; 
 
PRESO ATTO che l’importo stimato totale dell’affidamento è pari a € 28.000.00 oltre IVA di 

legge; 
 
CONSIDERATO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 1, co. 2, lett. a), della 

L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che ai sensi della d.l. n. 126 del 29 ottobre 2019 convertito nella legge n. 159 del 

20 dicembre 2019, all’art. 4 (Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle 
attivita' di  ricerca) “1.  Non  si  applicano  alle  università statali, agli enti pubblici 
di ricerca e  alle  istituzioni  di  alta formazione artistica, musicale e coreutica, per 
l'acquisto di beni  e servizi   funzionalmente   destinati   all'attività  di ricerca, 
trasferimento tecnologico e terza missione:  
a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi  449,  450  e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro  e  al   mercato   
elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 
b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208,  in  materia  di  ricorso  agli strumenti di acquisto e negoziazione  della  
Consip  S.p.a.  per  gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività“ 
 

CONSIDERATO che ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii. all’art. 1, co. 2, lett a), “omissis la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici omissis”; 

 
RITENUTO di procedere tramite la Trattativa Diretta sul MePA n. 2136927, con l’operatore 

economico STUDIO DI INFORMATICA SAS, P. IVA 01193630520, scelto sul MePA 

Affidamento diretto fornitura monitors per la 
docenza 
CIG Z2E360B5F7 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

tra gli operatori economici iscritti nella categoria “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”; 

 
PRESO ATTO che allo scadere della Trattativa Diretta n. 2136927 la STUDIO DI INFORMATICA 

SAS, P. IVA 01193630520, ha presentato l’offerta per un valore contrattuale di 
€ 27553,10 oltre IVA di legge dove dovuta; 

 
ACCERTATA la disponibilità nella voce CA.01.01.02.02.03 “Attrezzature informatiche, audio 

video ed elettriche” del bilancio unico di previsione e.f. 2022; 
 
RITENUTA  congrua e tecnicamente ed economicamente convenienti l’offerta; 
 
ACCERTATA le regolarità del DURC; 
 
ACCERTATA l’assenza di stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 

procedimento per la dichiarazione di tali situazioni; 
 
ACCERTATE l’assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di 

condanna irrevocabili, o di sentenze ex art. 444 c.p.p. per reati gravi in danno dello 
stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale, nonché di 
condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione 
a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio; 

 
ACCERTATA l’assenza della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lett. c), del 

d.lgs. 231/01; 
 
AVVIATI gli accertamenti per la verifica di insussistenza di violazioni gravi, definitivamente 

accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse; 
 
ACCERTATA l’assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che 

comportano l'esclusione dalla procedura di affidamento; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione della fornitura; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce 

la durata della selezione; 
 
ACCERTATO che la presente procedura rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non 

è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
ACCERTATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 
 

 
 
 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

DECRETA 
 

ART. 1 
di affidare la fornitura di n. 60 monitor modello “Philips 279P1 - Monitor dock UHD USB-C da 27"”, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., tramite Trattativa Diretta sul MePA 
n. 2136927, all’operatore economico STUDIO DI INFORMATICA SAS, P. IVA 01193630520, per un 
importo contrattuale di € 27553,10 oltre IVA di legge e per un importo complessivo di € 33.614,78 IVA 
inclusa; 
 

ART. 2 
L’importo di € 33.614,78 IVA inclusa trova copertura nella voce CA.01.01.02.02.03 “Attrezzature 
informatiche, audio video ed elettriche” del bilancio unico di previsione e.f. 2022. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Picasso 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---- SEGUE ALLEGATO 1 ---- 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Via F Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   e-mail: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 
 

 

Allegato 1 
 
 

• N. 25 MacBook Pro 14" - Grigio siderale - M1 Pro CPU 10-core, GPU 16-core, NE 16-core, 
32GB RAM, SSD 1TB, Tastieta Italiana;  

• N. 25 Apple Tastiera Magic Keyboard con Numeric Keypad Italiano  
• N. 25 Apple Magic Mouse 2  
• N. 30 Apple adattatore multiporta da USB-C ad AV digitale  
• N. 30 Apple Adattatore Belkin da USB-C a Gigabit Ethernet  
• N. 30 Apple Adattatore da USB-C a USB  
• N. 10 Apple Alimentatore USB-C da 96W  
• N. 10 Apple Cavo da USB-C a MageSafe 3 (2 m)  
• N. 25 Lenovo ThinkPad X1 Carbon G9, CPU i7-1165G7, Windows 10 Pro (include la licenza 

per Windows 11 Pro) inglese, olandese, francese, tedesco, italiano, 32GB RAM, 1 TB SSD 
M.2 2280, Display UHD+ (3.840 x 2.400) 14”, Webcam, Microfono;  

• N. 30 Logitech Tastiera e Mouse MK540 ADVANCED  
• N. 50 Logitech Cuffia con microfono H151 STEREO HEADSET  
• N. 40 Logitech C930e Business webcam  
• N. 1 Workstation modello tipo o equivalente: Dell Precision 7920 Tower 

• Precision 7920 Tower Chassis CL:  
• Intel Xeon Silver 4215R 3.2GHz,(4.0GHz Turbo, 8C, 9.6GT/s 2UPI, 11MB Cache, HT 

(130W) DDR4-2400 1st)  
• RAM 64GB 4x16GB DDR4 2933 RDIMMECC  
• M.2 1TB PCIe NVMe Class 40 Solid State Drive  
• Integrated Intel AHCI SATA chipset controller (8x 6.0Gb/s), SW RAID 0,1,5,10  
• 16X Half Height DVD +/- RW  
• Nvidia T1000, 4GB, 4 mDP to DP adapter (Precision xx20T, 3650T)  
• Dell PCIe SSD Card - holds up to 4 x M.2 Solid State Drives  
• Intel Dual Band Wireless AC 8265 (802.11ac) 2x2 + Bluetooth module  
• Dell MS116 Wired Mouse Black  
• Dell Wired Keyboard-KB216 - Italian Blk (QWERTY)  
• Windows 10 Pro for Workstations (6 cores plus, Includes Windows 11 Pro License) 

English, Dutch, French, German, Italian  
 

I prodotti sopraelencati sono di riferimento per caratteristiche tecniche minime richieste e 
potranno essere offerti prodotti equivalenti o superiori. 


		2022-06-02T10:07:10+0200
	PICASSO MARIO




